

Amendamentul 38

Moritz Körner, Włodzimierz Cimoszewicz, Tomáš Zdechovský, Johan Van Overtveldt, Jan-Christoph Oetjen, Asger Christensen, Marion Walsmann, Attila Ara-Kovács, Michael Kauch, Michaela Šojdrová, Erik Poulsen, Milan Zver, Lukas Mandl, Petras Auštrevičius, Frédérique Ries, Norbert Lins, Stefan Berger, Miriam Lexmann, Svenja Hahn, Christine Schneider, Lena Düpont, Niclas Herbst, Markus Ferber, Daniel Caspary, Hildegard Bentele, Dennis Radtke, Karolin Braunsberger-Reinhold, Morten Løkkegaard, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Axel Voss, Leszek Miller, Andreas Glück, Ljudmila Novak, Ralf Seekatz, David Lega, Andrey Kovatchev, Ondřej Kovařík, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Engin Eroglu, Bergur Løkke Rasmussen, Angelika Niebler

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție**Punctul 50 a (nou)***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

50a. solicită ca Comisia să se asigure că nu sunt eligibile pentru finanțare din partea UE entitățile care furnizează sprijin financiar persoanelor pe motiv că aceste persoane au comis sau au încercat să comită un act de terorism sau au legătură cu o persoană care a comis sau a încercat să comită un act de terorism; această restricție se aplică și finanțării de către UE a unor părți terțe care contribuie în mod direct sau indirect la finanțarea acestor entități;

Or. en

Amendamentul 39

Moritz Körner, Włodzimierz Cimoszewicz, Tomáš Zdechovský, Johan Van Overtveldt, Jan-Christoph Oetjen, Asger Christensen, Marion Walsmann, Attila Ara-Kovács, Michael Kauch, Michaela Šojdrová, Erik Poulsen, Milan Zver, Lukas Mandl, Petras Auštrevičius, Frédérique Ries, Norbert Lins, Stefan Berger, Miriam Lexmann, Svenja Hahn, Christine Schneider, Lena Düpont, Niclas Herbst, Markus Ferber, Daniel Caspary, Hildegard Bentele, Dennis Radtke, Karolin Braunsberger-Reinhold, Morten Løkkegaard, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Axel Voss, Leszek Miller, Andreas Glück, Ljudmila Novak, Ralf Seekatz, David Lega, Andrey Kovatchev, Ondřej Kovařík, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Angelika Niebler

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție**Punctul 44 a (nou)***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

44a. invită Comisia să le solicite tuturor beneficiarilor de fonduri ale UE din regiunea Orientului Mijlociu și a Africii de Nord (MENA) să semneze o declarație prin care să recunoască dreptul Israelului de a exista și să condamne antisemitismul; solicită Comisiei să suspende toate plățile către beneficiari care: a) refuză să semneze o astfel de declarație, b) deși au semnat o astfel de declarație, acționează contrar spiritului acesteia, sau c) contribuie direct sau indirect la finanțarea unor beneficiari care acționează contrar spiritului unei astfel de declarații;

Or. en

Amendamentul 40

Moritz Körner, Włodzimierz Cimoszewicz, Tomáš Zdechovský, Johan Van Overtveldt, Jan-Christoph Oetjen, Asger Christensen, Marion Walsmann, Attila Ara-Kovács, Michael Kauch, Michaela Šojdrová, Erik Poulsen, Milan Zver, Lukas Mandl, Petras Auštrevičius, Frédérique Ries, Norbert Lins, Stefan Berger, Miriam Lexmann, Svenja Hahn, Christine Schneider, Lena Düpont, Niclas Herbst, Markus Ferber, Daniel Caspary, Hildegard Bentele, Dennis Radtke, Karolin Braunsberger-Reinhold, Morten Løkkegaard, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Axel Voss, Leszek Miller, Andreas Glück, Ljudmila Novak, Ralf Seekatz, David Lega, Andrey Kovatchev, Ondřej Kovařík, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Engin Eroglu, Bergur Løkke Rasmussen, Angelika Niebler

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție**Punctul 42 a (nou)***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

42a. regretă că Comisia nu a condiționat în mod mai eficace plățile către țări terțe, ca mijloc de a asigura respectarea intereselor geopolitice ale Uniunii, în special în ceea ce privește politicile în materie de migrație ale Uniunii, preocupările în materie de apărare și drepturile omului; invită Comisia să stabilească condiții specifice și obiective intermediare pentru plățile sale către țări terțe, în conformitate cu interesele politice concrete ale Uniunii, și să suspende fără întârzieri nejustificate o parte relevantă a plăților dacă o țară terță nu îndeplinește condițiile stabilite; se așteaptă ca toți comisarii desemnați competenți să se angajeze, în cadrul audierilor lor, la o astfel de condiționare mai strictă, bazată pe interese, a plăților de la bugetul UE către țări terțe;

Or. en

Amendamentul 41

Moritz Körner, Włodzimierz Cimoszewicz, Tomáš Zdechovský, Johan Van Overtveldt, Jan-Christoph Oetjen, Asger Christensen, Marion Walsmann, Attila Ara-Kovács, Michael Kauch, Michaela Šojdrová, Erik Poulsen, Milan Zver, Lukas Mandl, Petras Auštrevičius, Frédérique Ries, Norbert Lins, Stefan Berger, Miriam Lexmann, Svenja Hahn, Christine Schneider, Lena Düpont, Niclas Herbst, Markus Ferber, Daniel Caspary, Hildegard Bentele, Dennis Radtke, Karolin Braunsberger-Reinhold, Morten Løkkegaard, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Sabine Verheyen, Axel Voss, Leszek Miller, Andreas Glück, Ljudmila Novak, Ralf Seekatz, David Lega, Andrey Kovatchev, Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Angelika Niebler

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție**Punctul 46***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

46. reamintește rezoluția sa adoptată la 18 ianuarie 2024, care recunoaște rolul Agenției ONU de Ajutorare și Lucrări pentru Refugiații Palestinieni din Orientul Apropiat (UNRWA), care oferă în prezent adăpost pentru peste un milion de persoane strămutate în interiorul țării și este cea mai mare platformă pentru furnizarea de asistență umanitară populației din Fâșia Gaza, unde întreaga populație se confruntă cu condiții umanitare în curs de deteriorare, inclusiv cu un deficit de adăpost, apă curată, alimente și asistență medicală; reiterează, prin urmare, importanța unei finanțări continue și previzibile din partea UE; salută faptul că ONU a lansat fără întârziere o anchetă, în urma acuzațiilor grave referitoare la persoane care făceau parte din personalul UNRWA despre care se presupune că au fost implicate în atacurile teroriste împotriva Israelului din 7 octombrie, și informațiile furnizate și acțiunile prompte întreprinse de agenție, în special pentru a rezilia imediat contractele existente; ia act de solicitarea Comisiei

46. reamintește rezoluția sa adoptată la 18 ianuarie 2024, care recunoaște rolul Agenției ONU de Ajutorare și Lucrări pentru Refugiații Palestinieni din Orientul Apropiat (UNRWA), care oferă în prezent adăpost pentru peste un milion de persoane strămutate în interiorul țării și este cea mai mare platformă pentru furnizarea de asistență umanitară populației din Fâșia Gaza, unde întreaga populație se confruntă cu condiții umanitare în curs de deteriorare, inclusiv cu un deficit de adăpost, apă curată, alimente și asistență medicală; reiterează, prin urmare, importanța unei finanțări continue și previzibile din partea UE; salută faptul că ONU a lansat fără întârziere o anchetă, în urma acuzațiilor grave referitoare la persoane care făceau parte din personalul UNRWA despre care se presupune că au fost implicate în atacurile teroriste împotriva Israelului din 7 octombrie, și informațiile furnizate și acțiunile prompte întreprinse de agenție, în special pentru a rezilia imediat contractele existente; ia act de solicitarea Comisiei

privind un audit extern care să revizuiască astfel evaluarea bazată pe piloni a sistemelor de control ale ONU, convenită de UNRWA; sprijină sistemele de control, monitorizare și supraveghere puse în aplicare de Comisie, reamintind că utilizarea fondurilor UE de către beneficiari trebuie să respecte normele și garanțiile UE și dreptul internațional; ***salută, în acest sens, faptul că revizuirea de către Comisie a ajutorului acordat Palestinei de către UE a concluzionat că controalele și garanțiile existente și eficace funcționează bine și că până în prezent nu s-a găsit nicio dovadă că banii au fost deturnați în scopuri neintenționate, precum și evaluarea riscurilor și măsurile suplimentare aferente;***

privind un audit extern care să revizuiască astfel evaluarea bazată pe piloni a sistemelor de control ale ONU, convenită de UNRWA; sprijină sistemele de control, monitorizare și supraveghere puse în aplicare de Comisie, reamintind că utilizarea fondurilor UE de către beneficiari trebuie să respecte normele și garanțiile UE și dreptul internațional; ***sprijină eforturile depuse de UE și de statele sale membre pentru a oferi asistență umanitară persoanelor aflate în dificultate din regiunea Orientului Mijlociu; solicită, prin urmare, ca fondurile UE care în trecut au fost acordate UNRWA să fie furnizate în viitor Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), Programului Alimentar Mondial (PAM) și Înalțului Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR);***

Or. en